THESIS I.^a

Existit sensus communis, isque a quinque externis revera distinguitur.

Prob. Ex nunc dictis, sensus communis est facultas, qua externas sensationes simul percipimus, et tamquam distinctas in nobis experimur; atqui ex intima experientia habemus, hanc perceptionem revera in nobis existere; ergo...

Quod vero facultas ista alia omnino sit a sensibus externis, vel ex eo abunde constat, quod ex his nullus plures simul vel distinctas specie sensationes exercere nec experiri valet; cum e converso communis ille sensus ipsos ex-

ternos sentiat, ut habet D. Augustinus, dum statuit: «sensum illum interiorem, non ea tantum sentire, quæ acceperit a quinque sensibus corporis, sed etiam ipsos ab eo sentiri». Quod si dicas, sensum interiorem apud Augustinum esse conscientiam seu perceptionem intellectualem, falleris abs dubio, quoniam sensum hunc tribuit ille bestiis, quibus non est intellectus.

THESIS 2.^a

Communis iste sensus non est facultas intellectiva, sed sensitiva.

Prob. Natura cujuslibet facultatis cognoscitivæ ex natura actionis et objecti dignoscitur et dijudicatur; quamdoquidem actio et objectum facultatis hujus naturæ respondent necessario; sed actio et objectum sensus communis sunt quid sensibile, nimirum, externorum sensuum sensationes earumque discrimina ex instinctu seu naturali judicio dijudicare, prout facta quædam sensibilia sunt; ergo...

Merito igitur cum D. Thoma concludere licet, quod, «præter quinque sensus externos, qui cognoscunt propria sensibilia, datur etiam alius sensus internus, qui dicitur sensus communis, qui discernit sensibilia quorumque sensuum ad invicem, et ad quem referuntur, sicut ad communem terminum, omnes apprehensiones sensuum»¹. Hanc postremam conclusionem S. Augustinus prædocuit aperte: «Sensus interior, ait ille, inest et bestiis, quibus intellectus non inest».

SOLVUNTUR OBJECTIONES

Objic. 1.^o Nequit anima sensationes cognoscere, nisi in seipsam convertatur, sive supra illas reflectatur; sed reflexio, non ad sensum, sed ad intellectum pertinet; ergo...

Resp. dist. maj. *Si agatur de cognitione quidditativa sen-*

¹ 1.^a p., q. 78, art. 4.^o

sationum, sive de cognitione naturæ et proprietatum, conc.; si de sola existentia et distinctione, quatenus sensibili subsunt experientiæ, neg. Itaque, reflexam cognitionem ad solum intellectum spectare, ultro concedimus; at perceptio, quam sensui communi tribuimus, non est reflexa, sed directa, quæ minime sensibili facultati repugnat: enimvero sensus communis non se vel suam actionem percipit, sicut percipit intellectus, dum vim reflexivam exerit, sed actiones solum et objecta sensuum externorum.